Протокол №5

8 ноября 2016 года

Присутствовали:

Председатель и члены антикоррупционной комиссии лицея

Члены педагогического коллектива, администрации

Повестка дня:

Ознакомление и разъяснение содержания:

- письма и.о министра МО и Н РТ А.И. Поминова «О запрете сбора денежных средств».

- письма заместителя министра МО и Н РТ Т.Б. Алишева «О запрете сбора денежных средств».

По вопросам повестки дня слушали: председателя антикоррупционной комиссии, директора лицея -

Хайрутдинову В.К.

Директор напомнила собравшимся о том, что Министерством образования и науки РТ неоднократно направлялись

инструктивно-методические письма по обеспечению соблюдения законодательства и недопущению привлечения

образовательными организациями финансовых и материальных средств родителей, рекомендованные для

использования в работе образовательных организаций (от 02.10.2014 № 18992/14 «О запрете сбора денежных средств и

привлечения материальных ресурсов», от 20.11.2014 № 21873/14 «О порядке использования финансовых средств

образовательными организациями», от 08.09.2015№ исх-1623/15 «О рекомендациях по привлечению внебюджетных

средств, организации выездов на культурно-массовые мероприятии организации туристических поездок, в

образовательных учреждениях»).

Указанные письма размещены на официальном сайте школы (https://edu.tatar.ru/sovetcki/tcentr_sch178/page2024104.htm)

в разделе антикоррупционная деятельность.

В связи с вышеуказанными документами членам педагогического коллектива повторно разъяснили необходимость

запрета сбор денежных средств, материальных ценностей на любые нужды.

Далее В.К. Хайрутдинова представила на  рассмотрение письмо заместителя министра МО и Н РТ Т.Б. Алишева «О

запрете сбора денежных средств». В данном документе представлена разработанная департаментом надзора и контроля

в сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан «Памятка для родителей (законных

представителей) обучающихся по противодействию коррупции в образовательных организациях».

Решение:

1. Принять в работу вышеуказанные документы.

2. Обеспечить строгое исполнение вышеуказанных писем и рекомендаций, в соответствии с требованиями

действующего законодательства, с целью исключения коррупционных рисков и незаконного сбора денежных.

3. Разместить документ «Памятка для родителей (законных представителей) обучающихся по противодействию

коррупции в образовательных организациях» на информационных стендах, а также на официальном сайте.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - единогласно.

Председатель комиссии        Бердинская О.Н.

Секретарь          Осипова Е.Н.

https://edu.tatar.ru/sovetcki/tcentr_sch178/page2024104.htm